
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1362

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 29 de abril de 2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  1083/2022

“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada RANULFA DE 

CASSIA CARDOSO, matricula nº 90.897, no 
cargo de SUPERVISOR DE ENSINO, sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso 
Público, classificado (a) em 41º lugar, de que trata o 
Edital nº 002/2016.        

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência 
nesta data, com a produção de seus efeitos a contar 
de  02/05/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 29 de abril de 2022.

PORTARIA Nº  1084/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com ELIENAI CHARLISTON ROSA 
– aprovado em 48º lugar, SERVIÇOS GERAIS 
MASCULINO (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.855,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
02/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  29 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1088/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
ADRIANA MONTES DE FREITAS FERREIRA – 
CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORÁRIO) REG. 
401669

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 01/04/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 29 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1089/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
ANDREIA FERREIRA CLAUDOMIRO – TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM (TEMPORÁRIO) REG. 401147

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 24/04/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 29 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº: 1086/2022
“DISPENSA A SERVIDORA QUE 
MENCIONA DO EXERCÍCIO DE FUNÇÃO 
GRATIFICADA, DANDO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de     suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

23 de março de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensada do exercício da 

Função Gratificada – Símbolo FG – 5, a servidora 
efetiva: IRANI GOMES DA SILVA TORMIN, 
matrícula nº: 55.182;    

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com a produção de seus 
efeitos retroagindo a 01/04/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 28 de abril de 2022.

PORTARIA Nº: 1087/2022
“DISPENSA A SERVIDORA QUE 
MENCIONA DO EXERCÍCIO DE FUNÇÃO 
GRATIFICADA, DANDO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de     suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 

23 de março de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensada do exercício da 

Função Gratificada – Símbolo FG – 5, a servidora 
efetiva: SANDRA MARIA RODRIGUES LIMA, 
matrícula nº: 38.156;    

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com a produção de seus 
efeitos retroagindo a 01/04/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 28 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

CONVOCAÇÃO 
EDITAL Nº 001/2021 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração 
convoca os candidatos aprovados no Processo 
Seletivo -  Edital nº  001/2021, abaixo relacionados:



Sexta-feira, 29 de abril de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1362 (12)

Os candidatos convocados deverão comparecer na Secretaria Municipal de Educação, na Rua 
Cel. Jose Ferreira Alves, 1.430, Centro, para início do processo de nomeação e posse, no dia 02/05/2022 
(SEGUNDA - FEIRA), munidos da documentação abaixo relacionada:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do site do www.tse.jus.br;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;  
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
• Cópia Comprovantes de escolaridade requerida para o cargo;   
• Cópia Comprovante do Registro no Conselho da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
• Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público ; 
• Atestado de antecedentes criminais – Fórum–Criminal- Site TJMG;
• 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;   
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
• Número do CPF dos Filho (para lançar dependente IR e Salário Família);
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se houver);         
Araguari, 29 de abril de 2022.

PORTARIA Nº 042, de 19 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais que lhes são 
próprias, e com fulcro nas disposições contidas na 
Lei nº 6.238, de 4 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Ofício n°. 139/2017 
SMA expedido pela Secretaria de Administração 
informando sobre eventual aquisição de vale-
transporte em quantidade maior àquela de fato 
utilizada pelo Município de Araguari, cujos excedentes 
teriam sido comercializados de forma ilegal no 
Mercado Público da cidade, conforme apurações 
preliminares constante dos autos n° 0727/2017;

CONSIDERANDO os despachos proferidos 
pelo Exmo. Senhor Procurador-Geral do Município, 
bem assim pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal 
ambos determinando a abertura de Sindicância 
Investigativa, 

RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Sindicância Investigativa 

para apurar eventual aquisição de vale-transporte 
em quantidade maior àquela de fato utilizada pelo 
Município de Araguari, cujos excedentes teriam sido 
comercializados de forma ilegal no Mercado Público 
da cidade, como se observa nos autos n° 0727/2017, 
bem como, os fatos conexos.

Art. 2º A Sindicância Investigativa será 
realizada pela Comissão Processante constituída 
pela Portaria n° 005, de 23 de janeiro de 2020.

Art. 3º Na hipótese da Sindicância Investigativa 
resultar na instauração de processo administrativo 
disciplinar, assegurar-se-á ao/à investigado(a), o 
contraditório e a ampla defesa, nos termos do inciso 
II, do art. 73 da Lei Municipal nº 6.238/2019. 

Art. 4º A Sindicância Investigativa deverá 
ser concluída no prazo de até 90 (noventa) dias, 
contados da data em que entrar em vigência a 
presente Portaria, passível de prorrogação por igual 
período, mediante pedido motivado do (a) Presidente 
da Comissão.

Parágrafo único. O processo investigatório 
encerrar-se-á com o relatório conclusivo da Comissão 
Processante que deverá conter as provas da autoria, 
materialidade e capitulação da(s) infração(ões) se for 
o caso, bem como as sugestões à Autoridade Superior 
sobre as providências que fizerem necessárias, nos 
termos da legislação vigente.

Art. 5º A Comissão Processante poderá 
requisitar documentos, inquirir testemunhas, realizar 
diligências, determinar vistorias e exames periciais, 
como ainda solicitar apoio técnico e quaisquer 
expedientes de cunho comprobatório que se façam 
necessários.

Art. 6º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 19 de abril de 2022.

“ABRE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, 
NOS TERMOS DO ART. 71 E SEGUINTES 
DA LEI MUNICIPAL Nº 6.238/2019 PARA 
APURAÇÃO DE EVENTUAL INFRAÇÃO 
DISCIPLINAR, DANDO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 960/2022 
– PATRICIA RODRIGUES



Sexta-feira, 29 de abril de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1362 (12) - 3

Na  P O R T A R I A  Nº  960/2022
Onde se lê:
PATRICIA RODRIGUES – TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM (TEMPORÁRIO) REG. 401177
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 28/03/2022

Leia-se:
PATRICIA RODRIGUES DOS SANTOS – 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM (TEMPORÁRIO)                                                                              
REG. 401177

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 01/04/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 29 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: ANTÔNIO FERREIRA DE 
MORAIS JUNIOR; CNPJ: 18.643.579/0001-76 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 067/2022, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 027/2022 – RP Nº 018/2022. 
PROCESSO Nº. 045/2022. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (RAÇÃO PARA CÃES 
E GATOS) PARA ATENDER A DEMANDA DO CANIL 
MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 216.412,50 
(duzentos e dezesseis mil quatrocentos e doze reais 
e cinqüenta centavos). Araguari, 28 de abril de 2022 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: WESI COMERCIAL LTDA EPP; 
CNPJ: 86.672.029/0001-35 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 071/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 023/2022 – RP Nº 016/2022. PROCESSO 
Nº. 041/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (ELÉTRICOS E 
ELETRÔNICOS) PARA ATENDER A DEMANDA DOS 
DEPARTAMENTOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
3.000,00 (três mil reais). Araguari, 28 de abril de 2022 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: SUPER COMERCIAL APOLO 
LTDA; CNPJ: 18.343.089/0001-54 - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 074/2022, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 023/2022 – RP Nº 016/2022. 
PROCESSO Nº. 041/2022. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (ELÉTRICOS E 
ELETRÔNICOS) PARA ATENDER A DEMANDA DOS 
DEPARTAMENTOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
6.238,00 (seis mil duzentos e trinta e oito reais). Araguari, 
28 de abril de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: HIGOR SILVA CANEDO; CNPJ: 

28.915.430/0001-52 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 073/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 023/2022 – RP Nº 016/2022. PROCESSO 
Nº. 041/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (ELÉTRICOS E 
ELETRÔNICOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DOS DEPARTAMENTOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 9.850,00 (nove mil 
oitocentos e cinquenta reais). Araguari, 28 de abril 
de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SORAYA RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: COMERCIAL RONEWTON 
LTDA EPP; CNPJ: 38.484.523/0001-23 - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 074/2022, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 023/2022 – RP Nº 016/2022. 
PROCESSO Nº. 041/2022. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (ELÉTRICOS E 
ELETRÔNICOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DOS DEPARTAMENTOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 14.888,50 (quatorze mil 
oitocentos e oitenta e oito reais e cinqüenta centavos). 
Araguari, 28 de abril de 2022 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE 
MOURA.

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: ISO OLHOS INSTITUTO DE 

SAÚDE OCULAR LTDA. Contrato Administrativo 
nº 070/2022 – CREDENCIAMENTO nº 013/2021 
– Processo nº 168/2021. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO-
HOSPITALARES NA ÁREA DE OFTALMOLOGIA 
PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS 
(CIRURGIAS, EXAMES, PROCEDIMENTOS 
E APLICAÇÕES DE MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/G, 
CONFORME VALORES DA TABELA SUS. Valor: 
R$ 653.891,98 (seiscentos e cinqüenta e três 
mil oitocentos e noventa e um reais e noventa e 
oito centavos). Vigência Contratual: 18/04/2022 a 
18/11/2022. DO:
Ficha Dotação
702 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.

00
437 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.

00

SAE
MODALIDADE INEXIGIBILIDADE 4/2022 – 
PROCESSO 842/2022

CONTRATO: 24/2022
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 

07/04/2022 e 31/12/2022
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

07/04/2022
CONTRATADA SPV HIDROTÉCNICA 

BRASILEIRA LTDA
ENDEREÇO: RUA JOSÉ RAFAELI, 379 – 

CAPELA DO SOCORRO
CIDADE/ESTADO: SÃO PAULO – SP
CEP: 04763-280
CNPJ 43.588.821/0001-01
OBJETO Contratação de empresa 

especializada em manutenção de bombas de esgoto 
SPV, com atestado de exclusividade, para a realização 
do conserto de 6 (seis) bombas de esgoto da marca 
SPV, uma bombas modelo EG-400, uma bomba 
modelo EG-800, duas bombas modelo EG-1000 
e duas bombas do modelo P-40EGP, as quais são 
utilizadas para o bombeamento do esgoto sanitário 
nas Estações Elevatórias de Esgoto e Estações de 
Tratamento de Esgoto da Superintendência de Água 
e Esgoto de Araguari.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1009-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

FICHA 1010-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.39.00.00

VALOR TOTAL PEÇAS R$ 20.325,87 
(vinte mil trezentos e vinte e cinco reais e oitenta e 
sete centavos)

VALOR TOTAL SERVIÇOS R $ 
8.511,37 (oito mil quinhentos e onze reais e 
trinta e sete centavos)

VALOR GLOBAL DO CONTRATO R $ 
28.837,24 (vinte e oito mil oitocentos e trinta e 
sete reais e vinte e quatro centavos)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 07 de abril de 2022.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 17/2022– 
PROCESSO 844/2022

CONTRATO: 25/2022
VALIDADE ENTRE: 07/04/2022 e 31/12/2022
DATA ASSINATURA CONTRATO: 07/04/2022
CONTRATADA TJS PAPEIS E 

SUPRIMENTOS LTDA – ME.
ENDEREÇO: PRAÇA DA 

CONSTITUIÇÃO, Nº 104, SALA 6 E 7, CENTRO
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI/MG
CEP: 38.444-090
CNPJ 10.506.229/0001-56
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA CONFECÇÃO E TROCA DE REFIL EM 
CARIMBOS DE ENCADERNAÇÕES COM 
CAPA, NAS CONDIÇÕES PREVISTAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, OBJETIVANDO 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS 
DESENVOLVIDOS DIARIAMENTES NA SEDE 
ADMINISTRATIVA DA SAE ASSIM COMO NOS 
OUTROS SETORES ORGANIZACIONAIS.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1004-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO 
CONTRATO R$17.750,00 (dezessete mil 
setecentos e cinquenta reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 07 de abril de 2022.

FAZENDA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR: CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº 036/2022-PROCESSO 
nº 228/2021-CREDENCIAMENTO nº 
019/2021-Objeto: O CREDENCIAMENTO 
DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE 
RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS (IPTU, TLL/ISS, 
DÍVIDA ATIVA, RECEITA DIVERSAS E MULTAS) 
E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS, ATRAVÉS 
DE DAM – DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO 
MUNICIPAL E/OU COBRANÇA BANCÁRIA, EM 
PADRÃO FEBRARAN, COM PRESTAÇÃO DE 
CONTA POR MEIO MAGNÉTICO DOS VALORES 
ARRECADADAS, especificado(s) no(s) item(ns) 
3 do Termo de Referência, anexo I do edital de 
Credenciamento nº 019/2021, Vigência: 04/02/2022 
à 04/02/2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA-THIAGO RAFAEL DIAS DE FARIA.



Sexta-feira, 29 de abril de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1362 (12)

DISPENSA DE LICITAÇÃO 20/2022– 
PROCESSO 848/2022

CONTRATO: 36/2022
VALIDADE ENTRE: 14/04/2022 e 14/05/2022
DATA ASSINATURA CONTRATO: 14/04/2022
CONTRATADA OBRA SECA LTDA
ENDEREÇO: RUA CEÁRA, Nº 1.652, 

SALA 01, BAIRRO UMUARAMA
CIDADE/ESTADO: UBERLÂNDIA/MG
CEP: 38.405-315
CNPJ 04.664.221/0001-15
OBJETO Contratação de empresa 

especializada em eliminar vazamentos através de 
Injeção de Poliuretano diretamente nas trincas, pelo 
lado de fora, sem a necessidade de esvaziar os 
reservatórios.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1010-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO 
CONTRATO R$ 23.000,00 (vinte e três mil 
reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 14 de abril de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 02/2022 – 
PROCESSO 831/2022

CONTRATO: 41/2022  - REFERENTE AO 
REGISTRO DE PREÇOS 03

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
18/04/2022 e 18/04/2023

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
18/04/2022

CONTRATADA BAX COMPANY 
COMERCIO E SERVIÇO DE EQUIPAMENTO LTDA

ENDEREÇO: RUA CAPITÃO JOÃO, 126, 
JARDIM ALZIRA FRANCO

CIDADE/ESTADO: SANTO ANDRÉ - 
SP

CEP: 09290-342
CNPJ 18.674.896/0001-50
OBJETO INICIAL Aquisição de ferramentas 

para estruturar e atender as demandas básicas 
existentes nos laboratórios e oficinas da SAE, assim 
como tornar viável as diversas obras de saneamento 
no município de Araguari.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1009-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO 
CONTRATO/R.P. R$1.365,00 (um mil 
trezentos e sessenta e cinco reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 18 de abril de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 02/2022 – 
PROCESSO 831/2022

CONTRATO: 42/2022  - REFERENTE AO 
REGISTRO DE PREÇOS 03

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
18/04/2022 e 18/04/2023

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
18/04/2022

CONTRATADA EMEGE COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA

ENDEREÇO: RUA JAIME ARAÚJO, 86 
C, BAIRRO SANTA TEREZINHA

CIDADE/ESTADO: ARAGUARI - MG
CEP: 38.443-004
CNPJ 29.268.907/0001-18
OBJETO INICIAL Aquisição de ferramentas 

para estruturar e atender as demandas básicas 
existentes nos laboratórios e oficinas da SAE, assim 

como tornar viável as diversas obras de saneamento 
no município de Araguari.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1009-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P. R$42.131,00 (quarenta e dois mil cento e 
trinta e um reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 18 de abril de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 02/2022 – 
PROCESSO 831/2022

CONTRATO: 43/2022  - REFERENTE AO 
REGISTRO DE PREÇOS 03

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
18/04/2022 e 18/04/2023

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
18/04/2022

CONTRATADA GISELI GUERREIRO 
GONÇALES

ENDEREÇO: AV. VEREADOR GERALDO 
TEODORO, N° 660, BOSQUE

CIDADE/ESTADO: ARAGUARI - MG
CEP: 38.446-124
CNPJ 26.003.411/0001-24
OBJETO INICIAL Aquisição de ferramentas 

para estruturar e atender as demandas básicas 
existentes nos laboratórios e oficinas da SAE, assim 
como tornar viável as diversas obras de saneamento 
no município de Araguari.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1009-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P. R$35.234,92 (trinta e cinco mil duzentos 
e trinta e quatro reais e noventa e dois centavos)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 14 de abril de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 02/2022 – 
PROCESSO 831/2022

CONTRATO: 44/2022  - REFERENTE AO 
REGISTRO DE PREÇOS 03

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
18/04/2022 e 18/04/2023

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
18/04/2022

CONTRATADA GILDA SEBASTIANA 
NARCISO EIRELI

ENDEREÇO: RUA ESTADOS UNIDOS 
N° 450,  SALA “B”, BAIRRO INDEPENDÊNCIA.  

CIDADE/ESTADO: ARAGUARI- MG
CEP: 38443-081
CNPJ 30.520.461/0001-56
OBJETO INICIAL Aquisição de ferramentas 

para estruturar e atender as demandas básicas 
existentes nos laboratórios e oficinas da SAE, assim 
como tornar viável as diversas obras de saneamento 
no município de Araguari.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1009-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P. R$273.635,00 (duzentos e setenta e três 
mil seiscentos e trinta e cinco reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 14 de abril de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 02/2022 – 
PROCESSO 831/2022

CONTRATO: 45/2022  - REFERENTE AO 
REGISTRO DE PREÇOS 03

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
18/04/2022 e 18/04/2023

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
18/04/2022

CONTRATADA SANTOS EPIS LTDA
ENDEREÇO: AV. GARCIA LORCA, N° 

293, NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS
CIDADE/ESTADO: UBERLÂNDIA -MG
CEP: 38.402-017
CNPJ 21.767.831/0001-63
OBJETO INICIAL Aquisição de ferramentas 

para estruturar e atender as demandas básicas 
existentes nos laboratórios e oficinas da SAE, assim 
como tornar viável as diversas obras de saneamento 
no município de Araguari.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1009-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO 
CONTRATO/R.P. R$49.607,99 (quarenta 
e nove mil seiscentos e sete reais e noventa e nove 
centavos)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 14 de abril de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 02/2022 – 
PROCESSO 831/2022

CONTRATO: 46/2022  - REFERENTE AO 
REGISTRO DE PREÇOS 03

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
18/04/2022 e 18/04/2023

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
18/04/2022

CONTRATADA COMERCIAL AVAN LTDA
ENDEREÇO: RUA TAPIRI N° 92, 

JARDINOPOLIS
CIDADE/ESTADO: B E L O 

HORIZONTE - MG
CEP: 30532-050
CNPJ 39.877.684/0001-40
OBJETO INICIAL Aquisição de ferramentas 

para estruturar e atender as demandas básicas 
existentes nos laboratórios e oficinas da SAE, assim 
como tornar viável as diversas obras de saneamento 
no município de Araguari.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1009-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P. R$14.975,50 (catorze mil novecentos e 
setenta e cinco reais e cinquenta centavos)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 14 de abril de 2022.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 831/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO 02/2022

CONTRATADA BAX COMPANY 
COMERCIO E SERVIÇO DE EQUIPAMENTO LTDA

ENDEREÇO: RUA CAPITÃO JOÃO, 126, 
JARDIM ALZIRA FRANCO

CIDADE/ESTADO: SANTO ANDRÉ - 
SP

CEP: 09290-342
CNPJ 18.674.896/0001-50
OBJETO INICIAL Aquisição de ferramentas 

para estruturar e atender as demandas básicas 
existentes nos laboratórios e oficinas da SAE, assim 
como tornar viável as diversas obras de saneamento 
no município de Araguari.

D O T A Ç Ã O 



Sexta-feira, 29 de abril de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1362 (12) - 5

ORÇAMENTÁRIA FICHA 1009-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO 
CONTRATO/R.P. R$1.365,00 (um mil 
trezentos e sessenta e cinco reais)

Araguari-MG, 23 de março de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 831/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO 02/2022

CONTRATADA EMEGE COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA

ENDEREÇO: RUA JAIME ARAÚJO, 86 
C, BAIRRO SANTA TEREZINHA

CIDADE/ESTADO: ARAGUARI - MG
CEP: 38.443-004
CNPJ 29.268.907/0001-18
OBJETO INICIAL Aquisição de ferramentas 

para estruturar e atender as demandas básicas 
existentes nos laboratórios e oficinas da SAE, assim 
como tornar viável as diversas obras de saneamento 
no município de Araguari.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1009-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P. R$42.131,00 (quarenta e dois mil cento e 
trinta e um reais)

Araguari-MG, 23 de março de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 831/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO 02/2022

CONTRATADA GISELI GUERREIRO 
GONÇALES

ENDEREÇO: AV. VEREADOR GERALDO 
TEODORO, N° 660, BOSQUE

CIDADE/ESTADO: ARAGUARI - MG
CEP: 38.446-124
CNPJ 26.003.411/0001-24
OBJETO INICIAL Aquisição de ferramentas 

para estruturar e atender as demandas básicas 
existentes nos laboratórios e oficinas da SAE, assim 
como tornar viável as diversas obras de saneamento 
no município de Araguari.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1009-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P. R$35.234,92 (trinta e cinco mil duzentos 
e trinta e quatro reais e noventa e dois centavos)

Araguari-MG, 23 de março de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 831/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO 02/2022

CONTRATADA GILDA SEBASTIANA 
NARCISO EIRELI

ENDEREÇO: RUA ESTADOS UNIDOS 
N° 450,  SALA “B”, BAIRRO INDEPENDÊNCIA.  

CIDADE/ESTADO: ARAGUARI- MG
CEP: 38443-081
CNPJ 30.520.461/0001-56
OBJETO INICIAL Aquisição de ferramentas 

para estruturar e atender as demandas básicas 
existentes nos laboratórios e oficinas da SAE, assim 
como tornar viável as diversas obras de saneamento 
no município de Araguari.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1009-

03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/

R.P. R$273.635,00 (duzentos e setenta e três 
mil seiscentos e trinta e cinco reais)

Araguari-MG, 23 de março de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 831/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO 02/2022

CONTRATADA SANTOS EPIS LTDA
ENDEREÇO: AV. GARCIA LORCA, N° 

293, NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS
CIDADE/ESTADO: UBERLÂNDIA -MG
CEP: 38.402-017
CNPJ 21.767.831/0001-63
OBJETO INICIAL Aquisição de ferramentas 

para estruturar e atender as demandas básicas 
existentes nos laboratórios e oficinas da SAE, assim 
como tornar viável as diversas obras de saneamento 
no município de Araguari.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1009-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO 
CONTRATO/R.P. R$49.607,99 (quarenta 
e nove mil seiscentos e sete reais e noventa e nove 
centavos)

Araguari-MG, 23 de março de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 831/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO 02/2022

CONTRATADA COMERCIAL AVAN LTDA
ENDEREÇO: RUA TAPIRI N° 92, 

JARDINOPOLIS
CIDADE/ESTADO: B E L O 

HORIZONTE - MG
CEP: 30532-050
CNPJ 39.877.684/0001-40
OBJETO INICIAL Aquisição de ferramentas 

para estruturar e atender as demandas básicas 
existentes nos laboratórios e oficinas da SAE, assim 
como tornar viável as diversas obras de saneamento 
no município de Araguari.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1009-
03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P. R$14.975,50 (catorze mil novecentos e 
setenta e cinco reais e cinquenta centavos)

Araguari-MG, 23 de março de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 822/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO 01/2022

    CONTRATADA PHL DISTRIBUIDORA 
LABORATORIAL EIRELI

ENDEREÇO: RUA HELENA PALUDETO 
IORI, N° 386, BAIRRO JARDIM ALTO DO SILVARES

CIDADE/ESTADO: BIRIGUI - SP
CEP: 16202-486
CNPJ 35.865.938/0001-59
OBJETO INICIAL Aquisição de equipamentos 

e insumos para Laboratório de análises de água 
e esgoto objetivando Implantar o Laboratório de 
Análises de Esgoto da ETE Brejo Alegre e também 
para suprir as necessidades do Laboratório de 
Análise de Água, já existente, visando atender as 
necessidades da SAE, conforme DN COPAM / 
CERH-MG Nº 01, RESOLUÇÃO Nº 430 e Portaria 

GM/MS nº 888 de 04/05/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1014-

03.02.20.00.17.512.0027.03.2.143.3.3.90.30.00.00
FICHA 1016-

03.02.20.00.17.512.0027.03.2.143.4.4.90.52.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/

R.P. R$120.148,30 (cento e vinte mil cento e 
quarenta e oito reais e trinta centavos)

Araguari-MG, 25 de março de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 822/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO 01/2022

    CONTRATADA RC SCIENTIFIC 
COMERCIO DE INSTRUMENTOS ANALITICOS 
EIRELI

ENDEREÇO: RUA ALEXANDRE 
DUMAS, N° 1268, SALA 92, CACHARA SANTO 
ANTÔNIO.

CIDADE/ESTADO: SÃO PAULO - SP
CEP: 04717-003
CNPJ 27.263.741/0001-11
OBJETO INICIAL Aquisição de equipamentos 

e insumos para Laboratório de análises de água 
e esgoto objetivando Implantar o Laboratório de 
Análises de Esgoto da ETE Brejo Alegre e também 
para suprir as necessidades do Laboratório de 
Análise de Água, já existente, visando atender as 
necessidades da SAE, conforme DN COPAM / 
CERH-MG Nº 01, RESOLUÇÃO Nº 430 e Portaria 
GM/MS nº 888 de 04/05/2021.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1014-
03.02.20.00.17.512.0027.03.2.143.3.3.90.30.00.00

FICHA 1016-
03.02.20.00.17.512.0027.03.2.143.4.4.90.52.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P. R$10.900,00 (Dez mil e novecentos 
reais)

Araguari-MG, 25 de março de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 822/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO 01/2022

 CONTRATADA LIO SERUM PRODUTOS 
LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA

ENDEREÇO: RUA DUQUE DE CAXIAS, 
N° 1212, BAIRRO CENTRO

CIDADE/ESTADO: RIBEIRÃO PRETO 
- SP

CEP: 14015-020
CNPJ 55.956.510/0001-29
OBJETO INICIAL Aquisição de equipamentos 

e insumos para Laboratório de análises de água 
e esgoto objetivando Implantar o Laboratório de 
Análises de Esgoto da ETE Brejo Alegre e também 
para suprir as necessidades do Laboratório de 
Análise de Água, já existente, visando atender as 
necessidades da SAE, conforme DN COPAM / 
CERH-MG Nº 01, RESOLUÇÃO Nº 430 e Portaria 
GM/MS nº 888 de 04/05/2021.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1014-
03.02.20.00.17.512.0027.03.2.143.3.3.90.30.00.00

FICHA 1016-
03.02.20.00.17.512.0027.03.2.143.4.4.90.52.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P. R$158.127,00 (cento e cinquenta e oito mil 
cento e vinte e sete reais)

Araguari-MG, 25 de março de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE



Sexta-feira, 29 de abril de 2022DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1362 (12)

FAEC
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de 
Inexigibilidade de Licitação com fundamento no Artigo 
25, Inciso I da Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações posteriores. Contratado: EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, 
Anel Rodoviário Celso Mello Azevedo, Km 21,5 
– 20,901 – Bairro Universitário – Belo Horizonte - 
MG, CEP: 31.255-901, CNPJ: 34.028.316/0015-09. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DIRETA DA EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
– ECT, PELA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACORDO COM 
AS NORMAS PREVISTAS NA LEI Nº 6.538/78, 
NO ANO DE 2022. Dotação Orçamentária: Ficha – 
1033, Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13
.122.0002.01.2.015.3.3.90.39.00.00, Valor Global 
Estimado do Contrato: R$ 18.000,00 (Dezoito mil 
reais). Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
– FAEC, Araguari – MG, 13 de abril de 2022.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
005/2022 - PROCESSO: 033/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de 
Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 
24, Inciso II, da Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores. Contratada: 
BW PRINT TECNOLOGIA EM IMPRESSÃO LTDA, 
Av. Afonso Pena, nº3298, Bairro Brasil, Uberlândia-
MG - CEP 38.400-710, CNPJ: 01.395.403/0001-
40. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 
MONOCROMÁTICA E COLORIDA, A4 E A3, 
COM FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE 
GERENCIAMENTO, INSUMOS, SUPRIMENTOS, 
IMPLEMENTAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SUPORTE 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA 
ATENDIMENTO DOS DEPARTAMENTOS 
INTERNOS DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. Dotação 
Orçamentária: Ficha – 1033, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3.
3.90.39.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais). Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 27 
de abril de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2022
 PROCESSO: 046/2022

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Contratada: ERE LAB CRIAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA, CNPJ: 09.537.837/0001-49, CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 015/2022 – INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N. º 003/2022 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 027/2022 – Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMRPESA DE NOTORIA 
ESPECIALIZAÇÃO EM PROJETOS ARTISTICOS 
E TECNICOS CULTURAIS EXCLUSIVOS E 
CRIATIVOS, CONSIDERANDO ABORDAGÉNS, 
TERRITORIOS E TOPOGRAFIAS DE ESPAÇOS 
PUBLICOS QUE PROPORCIONE À POPULAÇÃO 
ACESSO GRATUITO E ESPONTÂNEO À CULTURA 
E AO LAZER, PARA IMPLANTAÇÃO NO PARQUE 
MUNICIPAL DA ANTIGA ESTRADA DE FERRO 
DE GOYAS NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL 
6.426/2021. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 
20.000,00 (Vinte mil reais). VIGÊNCIA: 180 (CENTO 
E OITENTA) DIAS. Fundação Araguarina de 

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de Empenho: 2022NE0000139 – 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC – FAVORECIDO: COMERCIAL SURPRESA 
LTDA, CNPJ: 21.618.772/0001-61- HISTÓRICO 
– AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
GÉNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS 
INTERNOS DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC. Ficha – 1031, 
Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.00
02.01.2.015.3.3.90.30.00.00, Valor Total da Nota de 
Empenho: R$ 3.777,90 (Três mil setecentos e setenta 
e sete reais e noventa reais). Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 08 
de abril de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 010/2022
 PROCESSO: 037/2022
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS:0003219

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de 
Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 
24, Inciso X, da Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores. Contratada: 
PLUG MULTIPLOS NEGÓCIOS LTDA, Rua Jaime 
Gomes, nº62, Sala 01, Bairro Centro, CEP 38.440-
244, Araguari-MG. CNPJ: 31.585.408/0001-04. 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL “CINE REX” 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS VISANDO O 
INTERESSE PÚBLICO, DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES DA FUNDAÇAO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. Dotação 
Orçamentária: Ficha – 1033, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01.01
5.3.3.90.39.00.00, Ficha – 1039,  Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.02.2.116.3.
3.90.39.00.00. Valor Mensal Estimado: R$ 14.000,00 
(Quatorze mil reais). Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 29 de 
abril de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 013/2022
 PROCESSO: 044/2022

Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 27 de 
abril de 2022 - DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA 
- PRESIDENTE DA FAEC.

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

2º TERMO DE APOSTILAMENTO – 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 062/2021 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 - PROCESSO 
Nº 100/2021. CONTRATADA:  CONSTRAL 
CONSTRUTORA ARAÚJO LTDA, cujo o objeto do 
presente Termo de Apostilamento é a alteração/
substituição do fiscal do Contrato Administrativo 
nº 062/2021, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA MANOEL BONITO, 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, 
CRONOGRAMA, PROJETO BÁSICO, PROJETOS 
PLOTADOS, BDI, COMPOSIÇÃO E COTAÇÕES, 
ANEXOS, visando substituir o servidor BRUNO 
OLIVEIRA DE RESENDE ROSA  pelo servidor 
LEONARDO DE MACEDO DUTRA, matrícula 
nº 258544, conforme solicitado pela Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Distritais no Ofício  
nº 0320/SMSU/2022  referente à Tomada de Preços 
n.º 004/2021, Processo n º 100/2021. Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Distritais. Araguari-
MG 27 de abril de 2022. Publique-se na forma da Lei. 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

2º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 202/2021- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 066/2021 – RP Nº 054/2021 
PROCESSO Nº 101/2021 CONTRATADA: 
ARAGUARI SINALIZAÇÕES EIRELI, cujo o objeto 
do presente Termo de Apostilamento a alteração/
substituição do fiscal de contrato  das contratações 
decorrentes da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 202/2021, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO 
DE PLACAS DE NOMENCLATURA DE VIAS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, visando substituir o servidor BRUNO 
OLIVEIRA DE RESENDE ROSA pelo servidor 
LEONARDO DE MACEDO DUTRA, matrícula 
nº 258544, conforme solicitado pela Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Distritais no Ofício  
nº 0321/SMSU/2022  referente ao Pregão Eletrônico 
n.º 066/2021, Processo n º 101/2021. Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Distritais. Araguari-
MG 27 de abril de 2022. Publique-se na forma da Lei. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO – 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 135/2021 
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2021 - PROCESSO 
Nº 187/2021 - CONTRATADA: M & M EMPREITEIRA 
LTDA - ME O objeto do presente Termo de 
Apostilamento é a alteração/substituição do fiscal 
do Contrato Administrativo nº 135/2021, cujo objeto 
é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO DE URBANIZAÇÃO DA 
PRAÇA AVELINO ALVES COUTINHO, SITUADA 
NA AVENIDA MINAS GERAIS COM AVENIDA 
CALIMÉRIO PEREIRA DE ÁVILA, visando substituir 
a servidora ANA BEATRIZ ALVES pelo servidor 
LEONARDO DE MACEDO DUTRA, matrícula 
nº 258544, conforme solicitado pela Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Distritais no Ofício  
nº 0322/ SMSU/2022  referente à Tomada de Preços 
n.º 013/2021, Processo n º 187/2021. ¬¬Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Distritais. Araguari-
MG 27 de abril de 2022. Publique-se na forma da Lei. 


		2022-04-29T21:39:13-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




